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Christelige Läsare!

Heliga Skrift framställer för ost fä-
wäl trogne fom otrogne tjenare, de förre
till en uppmuntring för dem, fom likna dem,
och de fednare säsom en warning. Gud fielf
har bestämt hwarje menniffas lott; alla kun-
na icke wara herrar. Finner du, som stär
under en annans lydnad, att din tienst fal-
ter dig nägot tung, swär och sträng, sä. stall
du trösta dig dermed, att din frälsare Jesus
Christus fielf antog en tienareS stepelse och
war lydig intill döden pä korset; men dock
hafwer Gud upphöjt honom öfwer allting;likasä böra trogne tienare i ödmjukhet för-
rätta den tjenst, i hwilken de äro satte, pä
det de flutligen mätte frälsas och komma till
ära hos Gud, stundom ock här pä jorden blif*
wa herrar. Dä Zosef blef säld i Egypten
säsom träl, gjorde han fin tjenst ! gudsfruk-
tan, helighet, kysthet och undergifwenhet och
blef kördenstull upphöjd till ära och wärdig-
het. Widare bör du betänka, att Gud har
omsorg om säwäl tjenare fom herrar, eme-
dan qpostelen förmanar: I tjenare! warcr
hörige edra lekamliga herrar , med räbphäga
och bäfwau i edor hjertans enfaldighet, safom



Ch risto. Icke tjenande astena för ögonen, sa»
fom mennistom till »vilja r ntan safom Chri»
sti tjenare, görande det Gud witt utaf hjer-
tat. Med wälwillighet later eder tycka att
i tjeneu Herranom och icke mennistomr we-

lande, att hwad godt hwar och en gör, det

statt han igen fä af Herranom, ehwad han är
tjenare eller fri (Eph. 6: 5— &) I tjenare,
säger Apostelen Petrus, warer underdånige e»

drom herrvm med all fruktan 5 icke allenast dem
godom och saktmodigom, ntan ock dem gcnwör»
digom (r Pet. 2: »8). Derföre dör tjenaren
wara.undergifwen och trogen; tp Gud hafwer
omsorg för honom likafä »väl so»n för husbon-
den; han bör ej se pä den ringa lön, för hwilken
han tjenar, utan bör tjena ärligt och troget; tv
om än herrar och husdönder icke alltid handla
»väl »not honom och löna honom, »vill dock.
Gud löna honom, säsom han fordom lönade
Zakob, de»» der tjente fin morbroder i hela 20

är. Lär dig dä, du som är en tjenare, af Jakobs
och mänga andras exempel att »vara tälig,
trogen och flitig; löp ej bort frän din lön
hos Gud, men tig, lid och bed; lönar dig ej
din husbonde för din trogna tjenst- tå will
Gud wisterligen rikligt belöna big.. Likasom
tjenares ögon fe pä deras husbondes och tjen-
sieqwinnors.ögon se pä matmodrens, sä se
wära ögon^pä Herrans, till dest han blifwer
ost nädig. Ännu som fordom will han säga:
Wäl dig, du gode och trogne tjenare, öfwer
en ringa ting hafwer du »varit trogen; 2aK
stall sätta dig öfwer mycket.
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Fem och tjugo reglor för tjenstefolk.
I. War Gudfruktig.

§ör ett godt busbondefolk är det icke likgil-
tigt om en tjenare är gudfruktig eller ej. Men
äfwen om ditt hukbondefolk ej stulle fräga
derefter- sä kräfwer dock din pligt säsom men»
nista af dig, att du städse stall hafwa Gud
för ögonen och i hjertat. Päminn dig stän-
digt Guds godhet, som är hwar)e morgon
np, bäll din bön sSwäl om morgonen som
om aftonen, och alltid annars när du kän-
ner dig dertill drifwen; läs pä dina fristun-
der antingen i Biblen, Psalmboken eller an-
dra goda böcker. Besök gudstiensten sä ofta det
är dig möjligt; tv derigenom uppmanaS du
att troget uppfplla ditt kall; du uppmuntras
derigenom till ett troget fullgörande af di-
na pligter.

Lvdnad emot Gud
Är pligt emot dig sielf;
Och fölier du hans bud,
SS älstar du dig sjelf.

2. War sedlig.och kysk.
Du kan ej wara gudfruktig om du fLr

A
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ett lastfullt lefwerne. Mänga sätta intet wär»
de pä dvgden, fastän de i utwärtes mätlo
söka gifwa stg ett sten af densamma. Desta
äro strymtare och hwarie strymtare uppdagas
förr ester fednare. Andra äter göta ingen
hemlighet af sitt lastfulla lefwerne, utan sä-
ra anständigheten pä det mest i ögonen fal»
lande sätt. Desta äro oförstämda mennistor.
De säga: "fordom har det warit likadant,
man mä iu niuta af sin ungdom". Ack hmil»
ka usla undanstygter! Wällustingen och ostul»
dens förförare utsatta sig för, ett grustigt an-
swar, och straffet följer alltid brottet i spä-
ren. Den lastfulle förbittrar sitt eget lif;
hon Vinas af samwetsförebräelser, mäste of-
ta täla andras förebräelser, kan ef rätt gläd»
ia sig Lfwer nägonting och saknar lust och
kraft till arbete. Hwilket husbondefolk kan
wara beläget med en tjenare, som om nat»
ten sölar sig i laster och om dagen smy-
ger fram lik en blek wälnad? Lät räda dig!
8bli ei dylikt ondt exempel, lef sedligt och
kyskt, wakta dig för det första steget pä det
ondaS bana och sträfwa efter det stöna mäl,
att som en duglig mennista en gäng göra en

duglig make lycklig.
Den der har lustan till sin Gud,
Och tukt och dygd ej aktar,
Men wandrar twärt mot Herrans bud:
Pä honom straffet waktar
Med Lnger, ängflan, qwal och nöd,
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Och flutet blir en ewig död.
För denna wällust korta,

il

4

3. War trogen och ärlig.

Hwarie husbondefolk sätter ett högt wär-
de pä denna dvgd, ty tienaren gär ut och
in i huset, och mycket finnes, frän hwilket
man ej kan läsa honom ute; han bar ofta
tillfälle till -otrohet. Elaka menniflor finnas
ock, som genom tal och inställsamhet söka för-
föra tienare till otrohet mot.fina husbönder.
Härtill kommer, att angäende denna smak fin-
nes äfwen mänga falsta äfigter: "när man
ek tager penningar, icke begär wäldsamt in-
brott, icke anfaller nägon, sä fär man wäl
taga litet mat och drickes-waror; husbonde-
folket är rikt och eger mera än det behöfwer,
det som kag tager saknas ek, det är en öfwer-
flöds-wara." Sä säga mänga; we dylika
äsigter! Hwilken elak mennifia har inplan-
tat hos dig sädane lefnadsreglor? Huru obe-
tydligt som helst du borttager, wore det blott
en knappnäl, sä är det dock ett tjufweri.Mäng en lien a re mct äfwen detta, och desto
förstgtigare gär han till wäga i fin oärlighet;,men allt kommer dock flutligen i dagens lius,och det finnes ju dock en allseende Gud? Är-
lighet warar längst. Bewara ditt goda ryk-
te, hwilket är nödwändigt för den fattige och

A 2
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länder tienaren till f-amgäng; lät dig bwar-
ken af elaka mennistor eller af tillfället för-
ledas till otrohet och oärlighet.

Längt hellre will iag lida nöd,
Än niuta brottfligt öfwerstöd.
När iag med all min fattigdom
Är idog, redligs nöjd och from.
Mitt goda samwete, o Gud!
Är mig ett dagligt gästabud.

4. War arbetsam och flitig.
Tienare, som ej fullgöra fina äliggan»

den, som' alltid mäste drifwas till fitt arbe-
te och genast lägga händerna i kors, när hus-
bondefolket wänder ryggen till, komma snart
i elakt rykte, fä ej länge stanna qwar hos
nägot husbondefolk, mäste i förtid lemna tjen-
sten eller fä pä-fin höjd blott stanna ett halft
är. Det wärsta är emedlertid att systlolös-
heten snart blir för dem en wana och när
en sädan tjenare en gäng ffall sätta eget
bo, dä will ej heller arbetet smaka honom.

Det blifwer dä honom alltför tungt att
förwärfwa det som till lifwets uppehälle och
nödtorft hör, och Han nödgas att med hustru
och barn gripa till tiggarestafwen. Man
har, tywärr! äfwen mänga exempel, att trö-
ga och lata tjenare hafwa flagit sig pä stöld
och flutligen ändat fitt usla lif pä fästning
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eller i galgen. Sä längt kan det gä med
den late, under det den flitige och arbetsam-
me blir af alla aktad, förer ett förnöjsamt lif
och är tillfreds med sig sielf och sin ställning.

War arbetsam,' du jordens son!
Z swett ffall du dig föda.
Guds gäfwor dä i samma män
Som swettens droppar flöda»
Han lofwat ge wälsignelse
Men efter anwänd möda.
War arbetsam! I nyttans wärf

Ditt mod, din kraft sig dane.
Wet, lättian ar din själs förderf,
Din ostulds wisia bane:
Dä pligten är sä lätt, sä kär
För den wid mödan' wane.

5. War lydig.

Likasom undersätaren bör lvda öfwerhe-
ten, sä bör ock tjenaren lyda husbondefolket,

. tp utan detta kan hwarken staten eller huset
bestä. Ingen kan taga emot en tjenare un-
der annat wilkor än det, att tienaren mäste
lvda; Ätlod derför alltid willigt och gerna
ditt busbondefolks eller deras fullmäktiges be-
fällningar, och fullgör utan motsägelse det
som blifwit dig Llagdt, och hwartill du är för-
pligtigad.
Du Herre assiljt har min lott;

A z
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Gif, ott iag, nöjd med hwad jag fätt,
Gör allt del goda, som jag kan
Och söker frid med bwarie man,
Men främst pä deras bästa stär,
I hwilkas tjenst mitt bröd jag fär.

6. War uppmärksam och eftertänksam.
Wärdslöshet förorsakas deraf, att inan

tänker pä annat än det man har för händer.
Utan uppmärksamhet och eftertänka kunna
icke ens de obetydligaste förrättningar felfritt
utföras. Stor stada kan förorsakas genom
wärdslöshet ock oaktsamhet, t. er. genom o-

förngtigt begagnande af eld och lins och wid
mänga andra tillfällen. Det är mycket att
bnsta, det man icke förfaller till oaktsamhet
och tanklöshet. Du blir dä icke blott obruk,
bar i främmande tjenst, utan fär ej heller nä»
gon framgäng i din egen hushällning.

Min Jesu! du ej frän mig wik;
Du sjelf en tjenare war lik,
När du all werldens synder bar
Och frälste det borttappadl war.
Till dig jag flvr i bön och tro

Och finner kraft och själaro.

7. War ordentlig.
Huru kan en tjenare siä sig wäl hos
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sitt busbondefolk, om han wisar sig wirrig och
rädlös, icke lägger en sak pä samma ställe
han tagit den, och förspiller mycken tid ge-
nom spring och sökande efter saker? När en
sädan tienare fär sin egen hushällning, gär
det honom som den oaktsamme och tanklöse,
han kan aldrig komma fram i werldcn eller
blifwa bergad och wälmäende.

O Gud! om allt mig säger.
Att jag ej dröjer här,
Hjelp att jag öfwerwäger
Hur dyrbar tiden är.
Och frukter samlar in
Utaf den stund .jag äger;
Den nästa är ej min.

8. War renlig.

Nenlighet icke blott behagar, utan bidrager
äfwen till helsa och sundhet- Det är obehagliga
mennistor, som hwarken hälla sig sielfma eller
sina kläder rena, icke heller de ting, som de dagli*
gen bruka, som ei wedcrbkrligen skifta linne, ia!
ei en gäng hälla sig fria frän ohyra. De sorgliga
följderna häraf äro, att dvlika menyiskor lätt
fä motbiudande sjukdomar, att de ei tagas i
tjenst af ett ordentligt husbondefolk, och att
ingen ordentlig tienare will tjena tillsammans
med dem. Detta länder dem icke blott till
stor stam, utan äfwen till stor ffada.

A '4
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Blott renhet är smycket, som hwarse man gläder.
Rent ware ditt ansigte, händer och kläder.

i

9. War höflig och tjenstaktig.

Höflighet och tkenstaktigbet häller man af,
men grsfhet och ohöflighet afffvs af hwar man.
En tjcnare bör göra allt hwad ban kan, se
pä sitt husbondefolks ögon och wink hwad de
önska, samt wisa sig emot hwar och en wän-
lig och höflig. Men hwad ffall man säga ym
dem, som icke blott underläta att göra det,
som de hafwa förbundit sig till, fom icke se
Pä husbondcfolkets gagn, utan äkwen wid rin»
gaste anledning utfara mot husbondefolket
med öfwermod och sturskhet? Huru myckel sta-
da icke sädane menniskor sig sjelfwa, och hu,
ru litet känna de ickxsin egen fördel?
Beskedlig, tjenstaktig bör du alltid wara;
Och skicka dig jemt som mot Abraham Sara.

10. War fridsam.

Den saktmodige och fridsamme är wäl
omtyckt, den trätosamme deremot skaffar sig
mycken förtret och fiendskap. Ingen täl i sitt
dus trätofamma tienare, som wid alla till»
fällen störa husfriden och förorsaka obehag-
ligheter. Sök derföre att lefkva i frid och wan.
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stav med dina medtjenare ock alla andra, med
, hwilka du umgäs; misttyd ej andras ord och
war ständigt färdig att förläta.

Stilla mä min mandel blifwa,
Sä i handling som i ord,
Och förargelse ej gifwa
Nägon själ pä denna jord.
Bygga upp, ej rifwa neder,
Är en Christens pligt och heder.
Stilla m8 jag tadlet höra

Och min wäg ostraffligt gä;
Hellre än att orätt göra,
Sjelf jag orätt lida mä,
Och förläta och förglömma,
Miss att Gud stall rättwist dömnm.

11. War mcdlidsam mot mennistor.

Ofördragsamhet och härdhet ffnneS mest
hoS osedliga och räa mennistor. Will du icke
räknas till denna kla§ och ej utsätta dig för
anfwar, sätter du nägot wärde pä att mara

aktad af de förnuftiga, sä hjelp efter förmä»
ga de elända och nödlidande, och wisa dig
städse deltagande och medlidsam, när mot»

gängen drabbar dina medtjenare eller andra
mennistor.

Föd du den arma, kläd den nakna,
Lät upp för nödens barn din dörr;
Du stall ej sjelf din nödtorft sakna
Af herrans händer, mer än förr.

.

"

A 5
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Dä stall ock sist i fadrens rike
Dig möta detta glada ljud:

. Det goda dir bewist din like,
Det har du ock bewist din Gud^

12. War ej grym mot djuren.
Mängen tjenare har den. wanan att lä-

ta sin förargelse och ondsta drabba djuren; när
han sätt tillrättawisning för sin försumlighet
eller annars haft nägon obehaglighet, sä lä-
ter han ffn vrede och harm fara ut öfwer de
ostyldiga djuren. Röjer icke detta ett stort
oförständ? Har icke den förnuftiga menni»
stan ocksä pligter emot de oförnuftiga djuren,
fastän de äro henne underdäniga?
Lik mennistan ett djur kan känna lust och

?hqrm;
Den djur misthandla kan, bär ondsta i sin

barm.

13. War aterhällsam t mat och drick.
Det är en stor ätstilnad mellan behof och

Lfwerflöd,' mätllighet och omäkllighet. Det
finnes mennistor, som hafwa den owanan, att
de knappt ärv möjliga att matra, och som be-
trakta mat och drvck fäsom det förnämsta af
allt. Men ho som förtär mera än han kan
täla, och i synnerhet' är begifwen Pä starka
drycker, han förnedrar sig fielf under djuren
och blifwer med rätta beklagad af en hwar
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och bespottad af sjelfwa de sm8 barnen. Den
omäulige stadar sin helsa och förstör för sig
all framgäng. Hwem som känner honom, ta-
ger honom icke i sin tienst, och om han för-
söker att bosätta sig pä egen hand, mäste han
utomordentligt anstränga sig, för att kunna
förwärfwa fä mycket som han förbrukar.

Hwad du förtär i öfwersiöd,
Du frän din nästa i hans, nöd
Med gudlös härdhet röfwar^
Och pä din egen kropp och själ,
Med dettä rän, O lustans träll
Ett fjelfmord du föröfwar.
Ack rusa ej fä blind och djerf,
O syndare! till dit^förderf.

t

14. War måttlig i dina nöjen.

Mänga tro, att de icke kunna rätt roa sigj
om de icke fä omvända hela dagar och nätter
dö spel och dans, dryckenskap och annat dy-
likt. Denna mening är alldeles falska omätt-
lighet är alltid stadlig, och om den äfwcn ej
för ögonblicket förstbrer nöjet, sä komma dock
de ffadliga följderna snart efter. Den som
beröfwar sig sömnen och destutom otillbörligen
anstränger sin kropp genom wildt stoj och dans,
huruledes kan en sädan den följande dagen

' hafwa lust och kraft trS arbete? Menni-
stan bör gifwa akt pä sin ställning, och un,

derläta allt sädant som kalr blifwa henne o»

A 6
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fördelaktigt och hindra henne i fullgörande af
sina pligter. Ocksä en tjenare kan pä ett o-

skyldigt sätt nsuta sina nöjen och intet för-
rmftigt husbondefolk sätter sig deremot, om

endast mättans gränS ej bfmerstrides. Blott
pä sädana wilkor är fann förnöjelse tänkbar.
Förnuftet lag och gränS ät mina nöjen gifme,
Gudsfruktan Helge dem och samwetsfrid dem

lifive.
Dä skall ett oskuldsfullt, ett mättligt tidsfördrif
Förnya häg och kraft till werkfamt dygde-

lik.

IS. Haf omsorg om bin helsa.

Det är obeskrifligt, huru wäldfamt och obe-
tänksamtmängen tjenare hushällar med sin hel-
sa. Men när denna stora Gudssgäfwa är förlo-
rad, dä kommer ängren försent. Huru oförsig-
tiga äro icke mänga wid badning, wid hanvte-
ring af farliga redskap! Hwilken stadlig mana
är det icke, att efter smärt och upphettande ar,
bece kasta af sig kläderna, lägga sig pä fuk-
tig eller kall mark, eller att dricka kallt mat,
ten; mänga hafwa härigenom förstört sin
Helsa och förkortat sitt lif, och dock är det i
synnerhet gansta manligt att dricka dä man
är warm och smettig. Sök blott att r hör-
ian betwinga törsten, och det stall blifwa dig
lätt att wänta sä länge, tills du är afkpld, och
dä först stall en sund dryck blifwa för digen
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fann wederqwickelse. Watten blandadt med
ättika fläcker törsten oldra bäst. Känner du

, dig sjuk, sä lät det onda ej bliswa ingrodt,
utan tillkännagifdet strapt för ditt husbonde,
folk, antag en duglig ock förständig läkare och
wakta dig för qwacksalware som för pesten.

Helsans gäfwa, dyra gäfwa,
Af den Gud, som ger allt godt!
M§ wi glade honom lofrva
För sä owärderlig lott,
Som af ost dock fällan skattas,
Kanske först när den ost fattas.

16. War försigtig i walet af ditt umgäuge.
För ett husbondefolk kan det icke wara lik*

giltigt, med bwcm tjenaren umgäs; ty de go«
da, när de en tid umgätts med däligt tjenste»
folk, kunna lätt förderfwas; ock det fattas ic-
ke menniskor, som söka att utforska dem och
uppegga dem mot sitt husbondefolk. Tag dig
alltsS i akt. Häll dig ej till fädana menni.
skor, som hafwa ett däligt rpkte, och lät dig

\ ej afledaS frän dina goda föresatser.
Den som förnuftig ar, hans ord du högt mä

akta;
Erfarna menskors räd du städs mä efter-

trakta.

17. War tystläten.
Ett husbondefolk kan hafwa fina orsaker,

A 7
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bwarsör det $nffar, alt det ei utbredes, som
förefaller i tienstefolkekS uärwaro i Huset eller
husbällningen, fastän det icke är nägot orik-
tigt. Du förtäljer saken ganska oskyldigt, mes
du förstär den ej rätt, eller den blir förwänd
af andra, som sätta nägot till eller taga nä-
got ifrän. Pä detta sätt kan ditt Husbonde-
folk lätt Tomma i wanrykte och du sjelf fä
mycken förargelse. Är det dä ej bättre att du
tiger? Du har samma skyldighet att iaktta-
ga mot dina medtjenare och andra, med hwil-
ka du umgäs. Det som blifwit dig anförtrodt,
hwad du ser och hör, och som ej skall blifwa
bekant, det mä du tiga med. Blott dä mä du ej
tiga, när man söker att orätt beskylla någon för
nägot, eller företager nägot som är lagstri-
digt^. Wänd dig i sädana fall till ditt hus-
bondefolk eller till presten eller nägon annan

embetömyndighet, dölj ingenting, utan tala
rena sanningen.
Min tunga aldrig stall en hemlighet förräda:
Hon hellre stum och kall mä fast wid gomeu

läda.
Hwad wännen tryggt förtror ät ömhetenS

förwar,
Mä han, som trätobror, ännu der finna qwar.

18. War sanuingSälffande.
Det finnes tjenare, som »ned fina ord

ständigt söka att smeka husbondefolkets ö-

gon. Desta kallar man skrymtare och ögon»
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tienare. Defla mista snart husbondefolketS
förtroende och blifwa mycket förhatliga för
medtienare och alla andra. Andra tala hwad
deras egen fördel kräfwer och ljuga, sä snart
de öppna munnen. De skada stg mycket fself-
wa, ty sanningen kommer alltid i dagen. För-
ständigt tjenstfolk gör det alltid tist en regel,
att alltid tala sanning, om det äfwen nägon
gäng skulle synas, .som om lögn kunde bringa
dem nägon fördel, och de fä aldrig orsgk alt

änqra det.

Zag söke ingen del Utk den usta ära.
Att träffa nästans fel Och dem i dagen bära.
Den illsint gripes an Jag städse hägna will;
Och der jag det ej kan Zag tige hellre still.

19. War icke fladderaktig.
Det är ett styggt fel, när en tienare öf-

werallt, dä tillfälle dertill gifwes, börjar o»

nottiga fanttal och ä(t?ar
(
&rat sä mycket, ^att

han derför glömmer sttt ärende och fina för-
rättningar. Den fom talar mycket, talar i
allmänhet ocksä mycket onyttigt, förfaller lätt
till det felet att baktala och skada andras go-
da namn och rykte. Huru myckel kif och trä-
ta har icke sqwalker och talträngdhet ästadkom-
mit bland tienare, grannar och wänncr? Häll
dig ej wid andras -fel, men arbeta af all kraft
ock ifwer pä att blifwa qwitt dina egna. Det-
ta bringar dig nytta och ära. Tala litet, men

tänk desto mera!
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Zag wäia mä det ord,
Som willar eller sticker,
Och fly, som själamord,
Allt baktal och allt smicker.
Zag sanning tala will
Och anse som ett rän,
Sä wäl att lägga till
Som taga derifrän.

20. War anständig i ditt tal.

Huru ofta missbrukas ej tungan! Tvwärr
är den klagan mycket allmän, att tienstefolk
i umgänge med sina likar läta höra oanstän-
digt tal, utösa de gemenaste skällsord, otuktigt
skämt och fräcka förbannelser. Hos mängen -

kan det wäl wara en stygg wana, men an-

dra sätta sielfwa derk en flags ära, och iu
mera de oförnuftige le derät, desto wärre> blif-
iva de. Detta är städse ett bewis pä plumps
het och rähet'. Den sedlige förer ej dylika ord

pä tungan; wid hwarie tillfälle tillkännagif-.
wer han sitt misshag deröfwer.

Mä aldrig, Gud! min röst
Sig blanda med de fräckas,
Af hwilka iordens tröst ,

Och himlens budord gäckas.
En oblyg ordalek

, Mitt skämt besmitte ei,
Ei swordom eller fwek
Mitt öppna ja och nej!
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21. War icke widsteplig»
En mennista, som ak Gud är begäkwad

med förnuft, wet, att hwarje tilldragelse r

werlden har sin naturliga orsak. Den oför-
nuftige ock obldave deremot tror ännu pä
trolldom, spöken) svämän, stattgräfware ock
andra dylika galenskaper. De sakna insigt ock
kunskaper ock säledes är det lätt att föra dem
bakom ljuset Will du icke hälla dig till de

förnuftige ock läta dig underwisa om ting,
som du ej förstär eller straN kan fatta? Häll
dig till dem, du stall deras hafwa bäde nyt-
ta ock ära. Widstepliga och rädda tjenare
duga e? ock kunna förorsaka mycken ffada.
Kloka husbönder hafwa icke gerna nägok att
beställa med widstexligt folk. Har din upv-

fostran i ungdomen blifwit försummad, sä
haf all möda öspard, att befria dig frän all

widstepelse, fruktan för spöken och dylika ga-
lenflaper.

Jag tror uppä.den Gud,
Som med fitt ord befallt
Naturens prakt och tingens stara
Ock warelser och werldar wara,
Och styr och uppehäller allt.

.2! kraft och wishet utan like

Oändlige, du göms för tankens stumma syn,
Men hjertat wördar din försyn,
Sä »vidsträckt som ditt allmakts rike.
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22. War läraktig.
Du will ei alltid tjena andra, utan en

gång sätta foten under eget bord. Om din
bushållning warder aldrig så obetvdlig, stall
du dock hafwa stor nytta deraf, att du un,
der din tienstetid har samlat dig en statt af
kunstarer, och har öfwot dig i allt flags arbe,
te, som förekommer. Är det icke sannt, att
mången tienare will blifwa sin egen och för,
står icke att plöia; och mången piga will gif,
ta sia, och wet icke huru bröd bakas eller sov-
pa kokas? Dvlika exempel äro ej sällsynta.
Men mennistan må i tid wara betänkt pä
fin framtida utkomst i werlden, och begagna
hwarje tillfälle för att utwidga fina kunsta-
per. När du ej wet en sak eller icke kan inse
den, så fråga ditt husbondefolk eller annat

' förståndigt folk om orsaken, och din wettgirig,
het stall snart blifwa tillfredsställd.

Är du läraktig, dig ingen styr,
Men om den late sig ingen bryr.

23. War alltid betänkt pä att rätt anwända
tiden.

SyAelsättningar upptaga wäl den stör»
sta delen af tiden. Icke destmindre har hwar,
je tjenare någon timme öfrig till eget be-
gagnande. Orn wi blott räkna L timmar i
weckan, blir det dock 104 limmar om året, och
pä to år 1040 timmar^ är detta icke mycket?
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Och denna mängd af timmar »vill du tillbrkn-
ga i trög owerksamhet. Det är en stor stam
för hwarje tienare, som ej will göra nägot
annat än arbetet för sttt huSbondefolk. Be-

römwärdt är deremot, om han söker än.vända
dwarie ledigt ögonblick till sttt eller andras
bästa, t. ex. att laga sina kläder, att förwärf-
wa sig nyttiga kunstaver, till läsning af
goda böcker, eller pä annat nyttigt sätt.

Jag will mig wäl besinna,
Dä jag ännu har tid,
Och lifwets lycka finna
Z dygd och samwetsfrid;
Dä äger jag en statt,
Som icke stall fbrswinna
Z sjelfwa dödens natt.

24. War sparsam.
Will du samla nägot under din tjenste-

tid, sä mä du hushälla mäl bäde med din
tid ock dina penningar, tv wet alt timman
bar minurer och riksdalern stillingar. Om
du dagligen onödigt förstör en stilling blir det
dock oiu äret 7 N:dr 29 sk., och pä en tjenste-
tid af 10 är 76 R:dr 2 st., utom den derä lö-
pande räntan. Men förstör icke mängen tkena-

' re mycket mera ? Huru mvckel kostar dek ej män»
gen dräng blott i tobak ochbränwin? Anwän-
der icke mängen piga stn mödosamt förwärfwa»
de lön pä dyra tzstes-schawletter och schawlar,
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garnna band, kammar och dylik onödig grann-
lät? Medan mängen tjenare utgifwer onödigt
i weckan 24 sk. eller ända till 1 R;dr eller mera,
och desiutom pä fina fritimmar sitter med hän»
derna i kors, inbesparar en annan icke allenast
denna summa utan förtjenar desiutom lika myc-
ket genom stn omtänksa>nhet och flit. Om ockfä
en stor del igen mäste anwändas till enkla och
waraktiga kläder, bwilka i ben förnuftiges d-
gon kläda längt bättre än präktiga och gran-
na, sä läter bet sig dock lätt förklara, huru»
ledes skickliga tjenare pä en ganska kort tjen-
stctid kunna hopspara ät stg ofta flera hun-
dratals Riksdaler; dä deremot de, som wilja
wara fina och granna, icke eN gäng kunna stuf-
fa sig waraktiga kläder. Den, som i sin tjen-
stetid har lagt ihop penningar och skaffat sig
en mängd nyttiga saker, han har handlat
klokt och har deraf mycken Idttnab wid bör-
ian af sin hushällning pä egen hand.

Hur mild och nädig är wär Gud
Rär wi med lydnad för hans bud,
Wärl hopp till honom ställe!
Han skyddar osi mot brist och nöd,
Han gifwer bäde must och bröd,
Till fröjd och uppehälle.
Med redlig flit och trogen bön
Wi sakna aldrig mödans lön,

2S. War tacksam.
Huru mycket kostar icke tjenstefolket en
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husbonde? Lönen är ofta det minlla, längt
mera utgör kosthället. Räknas nu härtill ldn
och andra föräringar, säsom drickspenningar
wid Jul, marknader m. m. sä blir den ärli-
ga underhällssumman ej s§ obetydlig. Män-
ga tjenare hafwa det felet, att de alltid an»

se sin lön för ringa och sitt arbete för mycket.
Nar de dä en gäng sälta foten under eget
bord, och af erfarenhet lära hwad lifwets un-
derhäll kostar, äfwen nied det enklaste lef-
nadssätt, dä fbrst infe de, fast ofta försent, den
orätt, som de hafwa begätt emot sitt hus-
bondefolk.

Jag ej afundas andras lott,
Ty alla sina bördor fätt
Och gömmas sist i samma sord;
Men den, som efter Jesu ord,
Här i det ringa trogen war,
Sin lön i Jesu rike har.

Nyttiga lärdomar för dem, fom en

gäng will begynna sin egen
hushällning.

1. Slä ej för stort pä i börjans Det äv
en olycka fLr sä mänget hushäll och som of-
ta icke under hela lifwet kan ändras. Man
will straxt i början af bosättningen hafwa allt
lika godt som andra eller af fäfänga bfwer»
träffa dem i redssap och bohag; och destntom, e-
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medan det är mera i ögonen fallande, sä will
man ock öfpretlräffa dem i anseende tid möb-
ler, kläder och all siags öfwerdädighet.

Andra haflva allaredan warit bosatta nä-
gon tid och hopsparat genom sitt hasidtwerk,
och derför kunnat ffaffa sig ätsiilligt, som lje-
nar till beqwämlighet och prydnad; men det
misiunsamma högmodet eller /äfängon will
siraxt i begvnnelsen, sä snart ett handtmerk
är börjadt eller en sysila erbätten, besitta allt
det, som andra under en läng fölid af är hafs
wa förwärfwat. Man länar alllsä, man an-
staffar allt, sä alt det är en lusi att se pä
det — men man har ocksä i förwä,<s anwändt
nägra ärs inkomster; räntorna spisa nied ur
grytan, sou» ordspräket säger — man har nu
s- Mycket mindre inkomst som man har rän-
tor alt betala; det kommer kanste oförutsedda
utgifter, t. ex sjukdom, höga priser, barn m.
m. Hjerlot blifwer tungt af sorger och lifwetS
munterhet är förlorad. Stran i början och
sä mycket mer när^det nu, oakladt all spar-
samhet,ej will räcka till, mäste man nu göra
nya län. Säledes kommer man allt djupare
och djupare ner i ffuld, hjertat intages af grä-
melse och modlöshet. När man sedan till flut
förlorar hoppet om att kunna flä sig igenom,
dä är man förwisio förlorad.

2. Begynna derför« smätt; man kan all-
tid utwidga sin werkningskrels, när krafterna
wäpa. Man bör wäl öfwertänka hwad man
är i ständ till att utföra, utan att bringa sig.
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sielf i förlägenhet och nöd, eller sätta fin ä-
ra, utan hwilken man i borgerliga lifwet
ingenting gäller, pä spel. Lät ost derför wa-
ra sjelfstänbiga och hälla ost sä fria som möi-
ligt.frän mod- och praktsjuka, som förstörer
den husliga lyckan. Huru mänga hafwa icke
gätt under, emedan de blifwit flafwar under en

oförnuftig mod, emedan de wille hafwa allt
sä rart och präktigt; högmodiga tankar fingo
öfwerhand och — högmod gär för fall.»

Ett wist ordfpräk frän gamla dagar br'u-
her ost "att ej flyga högre än wingarne kun»
ua bära." När man i början will stiga
för högt, dä kan man med wistbet räkna pä
hemligt tadel och afund, och fallet, spm bär-
pä följer, wäcker ej medlidande utan stadefröjd.

Men om man inskränker fig, dä bar
man af en hwar förnuftig snarate att wän-
ta pris än tadel, man minner deras förtro-
ende och wid trängande tillfällen fär man
mycket lättare kredit.

3. Att läna är en dalig utwäg. Man
är alltid deras ödmjukaste tjenare, af hwilka
man bar länt, man mäste tigga om Veras
ynnest och widare understöd med smickrande
ord och gifwa dem goda löften, och ändock
utsätter man fig för att af dem blifwa rin,
ga aktad. Är du än den alldra bästa men-
nista, men utan penningar, "en fattig stac-
kare" kallas du dock, och ingen anser fig plig-
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tig att bewisa dig nägon tjenst, nägon artig-
het, ja knapvt höfligbet. Penningen är den

befallande makten i werlden, och blott dcrfkr
bör man genast i början af sin bosättning sö-
ka att samla nägot. Sä kan man nä tim-
men betala köpmannen, skomakaren, skrädda-
ren m, fl., man blir strapt bättre bemött och
fär billigare pris.

Att taga pä räkning eller kredit är dä-

lig uträkning. Läna intet hwarken pennins
gar eller waror, utan i din vltersta mest träns

' gande nöd, inskränk heller sä mycket som möss
ligt dina alldagliga behofwer; du har det än-

dock, än sedan dä du plägas of afbetalning
och betalning. Den lättsinnige bekymrar sig
wisierligen icke, emedan han ej tänker pä fin
ställning; men han gär desto förr under els

ler mister andras förtroende ock aktning, och
kommer snart i det sorgliga tillständ att wa-

ra i förlägenhet för ett par riksdaler och der-

för ängfla sig.

Har man i de första ären af sin bosätts
tting begynt riktigt och när inga barn stn-
nes i huset, och kretsen af förbindelser, som
förut fordrade mängen utgift, äfwen är in,

ffränkt, dä bör man i allmänhet kunna haf-
wa spart ihop en liten summa. Med denna

summa inrättar man sin hushällning, och sö-

ker icke allenast hafwa penningarna i behäll,
utan äfwen,att öka sin sparpenning.
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Att spara i tid är dertill den säkraste uh-

iväg; oin det ocksä blott kan ske stillingswis:
Köp blott det allra nödwändigaste! Utgif sa
litet som möjligt! Men mottag litet mindre
än du kunde! Deri bestar konsten att bchälla
penningarne qwar i sparböstan.

Betala allting kontant, dn sparar dig
derigenom mängen sorg, och kan hwarje ögon-
blick när himlen behagar kalla dig, rolioen
hänsomna, utan att efterlenmade wänner och
ansörwandter blifwa tryckta as din esterlem*
nade skuld.

4. Ordning, den strängaste ordning, bör
raktagas wid alla huSliga förrättningar. Om
rnan i alla hushällsförrättningar är aldrig
sä duglig och skarpsinnig, sä gagnar det dock

söga, om man icke samwetsgranni sträfwar
och winlägger sig om att iakttaga och pasta
pä tid ock timme, plats och ställe. Z mot-

satt fall saknas än ett än ett annat, man

har, förlagt, man har bortkastat och mäste kö-
pa nytt; än fattas en nyckel, än en knif, än
en tallrick o. s. w. Dä blir ett kragande, ett
sökande, ett springande fram och tillbaka; man

förspiller tid, hushällsbcstyren rubbas, oord^
ning uppstär; man blir förtretad, förarga-
och slutligen rvred; mannen beklagar sig öf,
wer hustrun, denna skjuter skulden pä man-

nen, husliga trvister uppstä; allt drifwcs uran

lust och ingenting blir färdigt i rättan tid.
Betrakta och studera andras hushällning, ef»



terforssa och ftäga dem huru de hafwa burit sig
Al i ett och annat. Genom denna erfaren-
Helen, som du dä lär af andra, sparar du
dig sielf mycken tid, penningar och möda.
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En tjenareS eller tjenarinnas b6«.

O Herre Gud, himmelske Fader! jag tac«
kar Dig, att Du har satt mig pä ett ställe^
der jag kan tjena mitt bröd. Jag beder Dig
af hela mitt hjerta, att Du mille gifwa mig
Din Anda och näd att troget tieNa min hus»
bonde och matmoder, att wara flitig och är-
lig säwäl i deras fränwaro som närwaro och
att alltid befordra deras gagn och bäsia. Hjelp
mig, min Gud! att jag ! alla ting »nä rva-
ra dem hörsam och aldrig knorra emot dem,
utan tjena dem som om jag tjente min Fräl-
sare sjelf, pL det jag icke mä äta mitt bröd
med synd. Gif mig, o himmelske förbarma-
te! Din wälstgnelse' uti allt hwad ja q skall
företaga, förunna mig helsa till att förrätta
mina fp0(or och bistä mig att sä lekwa här,
att jag hos Dig kan fä den ewiga saligheten!
Amen.

En annan.

Barmhertige Gud, kärleksrike Fader! Du
som genom Din sons Jesu Christi lidande
och död hafwer befriat och frälst »nig frän
fyndens och mörkrets makt och frän den e-

wiga träldomen; jag beder dig, att Du för-
länar »nig Din näd att jag i min tjenst, der
Du satt »nig efter Din nädiga wilja, icke blif»
wer genmördig eller med vtälighet knorrar
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dcremot, eller mistunnar andra deras högre
och bättre ständ, utan att jag bewisar mitt
husbondefolk tillbörlig ära och lydnad i de styc-
ken, som icke äro siridande emot Din guddom-
liga wilja och befallning. Lät mig i mitt hjer-
tas uppriktighet ätlyda dem för Din och Dift
sons ffull, icke säsom ögonticnarc, utan som
en rätt Christi lienare, görande Din wilja
af hjertat. Gif mig näd, att jag alltid iftä
befinnas trogen och flitig i det, som mig an-

befaldt warder, och att icke genom min wärds-
löshet förorsaka nägon stada, förtret eller o»

lägenhet. Lät mig icke fä lust till min nä-
sias egendom eller till nägot af det, iom jag
har om händer och som är mig anförirodt.
Gif mig helsa och förmäga, styrk mina lem-
mar, uppehäll mina kroppsliga krafter och
bewara mitt förnuft och mitt förständ samt
min wilja, sä attsag rätteligen kan förestä
mitt arbete och fullända allting, Dig till ä-
ra och min nästa till gagn, pä det Zesn
namn! allt mätte warda äradt och prisadt.
Amen. ,

.
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